本日の出席報告
寄付金 ニコニコ

米山記念

奨学会

ロータリ

ー財団

東南

育英会
５０周年

記念 BOX
会員総数 35 名  出席者 出席率

出席免除会員 3 名 9/29 23 名 69.70 % 累 計 495,000 28,000 168,000 5,000 0

本日の例会

10 月 6 日(水)

18:30～華月殿

皆さんこんにちは。

本日は、ガバナー補佐の卓話とクラブ協議会いうことで土屋ガバナー補佐、どうぞ

よろしくお願い致します。

先週、熊本東南 RC との Web ミーティングの話をしましたが、参加希望の方がいら

っしゃいましたらお知らせください。Teams の URL をお送りします。

さて､昨日私のところに華月殿さんが来年の 1/11 に閉館される旨のあいさつ文が会員

数分届いておりますのでラックに入れさせていただいております｡先程､担当の萩さん

んがご挨拶に来てくださりご説明を受けました。「2001 年からということですので 20 年以上もの間

お世話になっております。精一杯していただいたのですがこういう状況下なのでどうしようもないそ

うです。」ご迷惑をおかけするので早くお伝えしないとということで早期にお伝えくださいました。

追って検討いたしますのでご協力よろしくお願いします。

【６回】

《  会長挨拶  》 中曽真二郎会長

先週例会報告 会場監督  松田敏明

例会日 水曜日 例会場:ﾙﾐｴｰﾙ華月殿 第 1,第 2,18:30～(夜) 第 3,第 4,第 5,12:30～(昼)

会 長:中曽真二郎  幹 事:山田さち子  会報委員長:坂本武司

事務局 E-Mail：rotary@wakayama-serc.org  http://wakayama-serc.org/

・開会点鐘 中曽会長  ･ﾛｰﾀﾘｰｿﾝｸﾞ 君が代､われ等和歌山東南ﾛｰﾀﾘｰ､ﾊﾞｰｽﾃﾞｲｿﾝｸﾞ

・出席報告(例会委員会) ・ニコニコ箱(寄付金)報告  ・委員会報告

・クラブフォーラム 米山記念奨学会委員会  卓話「日本での生活」第 2640地区

米山奨学生 庄 秀様(和歌山大学 専攻 修士課程経営学) ・閉会点鐘 中曽会長

① ３件事務局に届いておりますので、各テーブルに一部置いています。ご一読頂き､

御入用の方はお持ち帰り下さい。

・第 2620 地区 熱海豪雨災害支援本部からの義捐金お礼状

・「ロータリー日本 100 年史(日本のﾛｰﾀﾘｰ 100 年の軌跡をあなたの本棚に)」販売

のお知らせ（ﾛｰﾀﾘｰの友事務所）購入希望者は事務局までご連絡ください。

 ・社会福祉法人つわぶき会より「自主製品販売について」と「かかしコンテスト

  (10/29-31、場所：下三毛 54-1)開催のお知らせ」

（障害者の方たちが社会で働く力を身に付けるために様々な自主製品の製作に取り組んでおり、

その製品を販売しております。）とのことです。

② 本日例会終了後､ガバナー補佐を迎えてのクラブ協議会を 6 階で開催致します。

役員･理事・委員長の皆様、宜しくお願い致します。

《  幹事報告  》 山田さち子幹事

中曽君：土屋ガバナー補佐、本日卓話､クラブ協議会どうぞ宜しくお願い致します。

稲葉君：土屋さん、活躍をご祈念。

竹中君：保田様 本日はご迷惑をおかけしますが、よろしくお願いします。

松田君：クラブ協議会 中座いたします。ご容赦ください。

皆出席会員表彰：中岡君。

結婚記念日お祝い：中岡君、中曽君。

山田君・土屋ガバナー補佐 よろしくお願い致します。

土屋君：本日 つたない卓話 よろしくお願いします。

《  ニコニコ箱  》  赤在依美  会計

《米山記念奨学会》

皆様こんにちは、本日はよろしくお願いします。

今期、地区第３分区がバナー補佐として地区活動をしています。

2640 地区では８つの分区があり８人のガバナー補佐がいます。役目は名称の通

りガバナーを補佐することです。

担当クラブというのは、和歌山市の９クラブ（ ①和歌山ＲＣ ②和歌山東ＲＣ

③和歌山南ＲＣ  ④和歌山東南ＲＣ  ⑤和歌山西ＲＣ  ⑥和歌山北ＲＣ  ⑦和

歌山中ＲＣ  ⑧和歌山城南ＲＣ  ⑨和歌山アゼリアＲＣ ※設立順 ）とＥクラ

ブのサンライズクラブで、計１０クラブになります。

１. 全国の構成について少しふれてみます。

・当クラブは２６４０地区になります。

・２６４０地区は、６７クラブから成っています。

・地区の人数は 1０年前は３,０００名近くありましたが、現在は１,７００名代まで減少しています。

今年度の目標は１,８００名です。クラブ数で単純に割ると平均 1.5 人を増やす必要があります。

世界では、１２０万人ですがシェカールメータＲＩ会長は「Each One Bring One」を合言葉に

１３０万人まで増やす目標を掲げています。

２. 次に、私の責務は

・地区目標を援助する

・増強

・ニューノーマル

・米山基金（普通基金￥6000・特別基金￥１万円 計￥16,000）

・財団基金（年次基金 180 ドル・ポリオプラス 30 ドル計 210 ドル）

・公共イメージ

・ガバナーのクラブ公式訪問のスケジュールを調整する（１ｗ前に補佐が訪問してクラブ協議会に

出席する）10 クラブ 20 回で現在は本日で 14 回目です）

・それによりクラブの強みと弱み、目標に向けた活動の進歩をガバナーに伝える。

・地区の行事と活動に参加する（補佐会議 8 回、委員長会議（現在 1 回））

・地区チーム研修セミナー、築研修協議会に出席する。

・将来にリーダーとなれる人材を探し育成する。

・定期的にクラブと連絡をとり活動状況を確認する。→会長幹事会への出席

・マイロータリーに登録を促し（65％以上の目標）クラブセントラルに入力し、これからの目標を

達成できるよう援助する。

・招かれた場合は、クラブの例会・協議会・その他の行事に出席する。

３. ガバナー補佐になって良かったこと

 -1.すべての担当クラブで例会に行ける（雰囲気・進行・違い etc）

 -2.全ての担当クラブの概要がわかる。（人数・男女比・スローガン）

-3.全ての担当クラブの活動計画書・定款・細則・週報が頂ける。

-4.全ての担当クラブに大切にしていただけ、又会長幹事会も出席により担当クラブの会長・幹事さん

や他の会員さんなどの知り合いが増えた。

-5.2640 地区の役員さんたちにも大切にしていただけ知り合いが増え、親睦のきかいも増えた。

-6.委員長会議にも出席でき、勉強になりました。（増強委員長会議）

そこで、増強委員長会議の内容をまとめているのがそのレジュメです。表紙のないほうです。

パワーポイントのデーターを貼り付けています。右下に番号を付けているので少し説明します。

田中久夫さんという群馬県高崎市の高崎ロータリークラブに１９９８年に入会し、２０１４年に会長

時に 51 人、２０１８年に２８４０地区のガバナーの時に 12 人増強された人ということで約１時間の

卓話の内容です。そのまま活用すると同じ時間かかりますので、かいつまんで私がなるほどと思った事

を説明しますが、後ほどゆっくりと見て頂けたら幸いです。

「 ガバナー補佐卓話 」 第 2640 地区 3 分区ガバナー補佐 土屋 一博様

それから、白の表紙にも少し触れます。これはこの間増強委員会において増強委員の皆様にお渡しし

たレジュメです。

以上で私の卓話を終了します。つたない説明でしたが、地区に参加して本当に良かったと思いました。

又、会員増強について共に会員減少への危機感を持ち増強に対して一人一人が意欲を持って頂けたらあ

りがたいです。よろしくお願いします。

「 土屋ガバナー補佐を迎えてのクラブ協議会 」9 月 29 日(水) 13:40～ 華月殿 6Ｆ